TỈNH UỶ HẢI DƢƠNG

*

Số 1005 - QĐ/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Dương, ngày 13 tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

về việc phê duyệt Danh mục tài liệu ôn tập môn nghiệp vụ chuyên ngành

(vòng 2), kỳ tuyển dụng viên chức năm 2023

-----

- Căn cứ Luật viên chức ngày 15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Cán bộ, công chức, Luật viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

- Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

- Căn cứ Thông tƣ số 06/2020/TT-BNV, ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ ban

hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch

công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và Nội quy

thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

- Căn cứ Kế hoạch số 176-KH/TU, ngày 27/9/2023 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh uỷ

về tuyển dụng viên chức vào các cơ quan, đơn vị sự nghiệp khối Đảng tỉnh Hải

Dƣơng năm 2023;

- Xét đề nghị của Hội đồng tuyển dụng viên chức năm 2023,

BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt Danh mục tài liệu ôn tập môn nghiệp vụ chuyên ngành

(vòng 2), kỳ tuyển dụng viên chức năm 2023 (có danh mục tài liệu kèm theo).

Điều 2. Giao Hội đồng tuyển dụng viên chức năm 2023 đăng tải công khai trên

Cổng thông tin điện tử của Đảng bộ tỉnh Hải Dƣơng từ ngày 13/11/2023 để phục vụ

việc ôn tập của thí sinh.

Điều 3. Hội đồng tuyển dụng viên chức năm 2023; Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn

phòng Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Nhƣ Điều 3,

- Trƣởng Ban giám sát,

- Văn phòng Tỉnh ủy (đăng Website),

- Lƣu HĐTD, VPTU.

T/M BAN THƢỜNG VỤ

BÍ THƢ

Trần Đức Thắng

 2

DANH MỤC TÀI LIỆU ÔN TẬP MÔN NGHIỆP VỤ CHUYÊN NGÀNH

(VÒNG 2), KỲ TUYỂN DỤNG VIÊN CHỨC NĂM 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1005-QĐ/TU, ngày 13/11/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

-----

I. Vị trí: Phóng viên Báo Hải Dƣơng

- Luật Báo chí 2016 số 103/2016/QH13, ngày 05/4/2016.

- Thông tƣ số 13/2022/TT-BTTTT, ngày 26/8/2022 của Bộ Thông tin và

truyền thông Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lƣơng đối

với viên chức biên tập viên, phóng viên, biên dịch viên và đạo diễn truyền hình

thuộc chuyên ngành thông tin và truyền thông.

- Quy định số 338-QĐ/TW, ngày 26/11/2010 của Ban Bí thƣ ban hành Quy

định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan báo của Đảng bộ tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ƣơng; Quy định số 127-QĐ/TU, ngày 16/3/2021 của Ban

Thƣờng vụ Tỉnh ủy về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của cơ quan Báo

Hải Dƣơng.

- Cuốn sách: Báo chí, truyền thông hiện đại. Tác giả: GS, TS Tạ Ngọc Tấn.

Nhà xuất bản Chính trị quốc gia sự thật năm 2020.

- Cuốn sách: Các thể loại báo chí thông tấn. Tác giả: Đinh Văn Hƣờng. Nhà

xuất bản Đại học Quốc gia Hà Nội năm 2006.

- Cuốn sách: Các thể loại báo chí chính luận. Tác giả: Trần Quang. Nhà xuất

bản Đại học Quốc gia Hà Nội năm 2007.

II. Vị trí: Giảng viên Trung tâm Chính trị cấp huyện

1. Ban Tuyên giáo Trung ƣơng (năm 2022), Tài liệu Bồi dƣỡng nhận thức về

Đảng, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật, Hà Nội.

2. Ban Tuyên giáo Trung ƣơng (năm 2022), Tài liệu Bồi dƣỡng Lý luận Chính

trị dành cho Đảng viên mới, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật, Hà Nội.

3. Ban Tuyên giáo Trung ƣơng (năm 2014), Chƣơng trình sơ cấp lý luận

chính trị, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật, Hà Nội.

Trên cơ sở các tài liệu nêu trên và kiến thức cá nhân đã học; các thí sinh

nghiên cứu soạn giảng và giảng thực hành theo các Chƣơng trình, bài giảng và nội

dung sau:

 3

Số

TT

Chƣơng

trình
Bài giảng

Phần soạn giảng thi thực hành

(phần chữ in nghiêng, đậm)
Thời

gian

1

Chƣơng

trình

Sơ cấp lý

luận

chính trị

Bài 1: Chủ

nghĩa Mác-

Lênin, tƣ tƣởng

Hồ Chí Minh -

nền tảng tƣ

tƣởng và kim

chỉ nam cho

hành động cách

mạng của Đảng

A. CHỦ NGHĨA MÁC - LÊNIN

Phần III. BẢN CHẤT KHOA

HỌC, CÁCH MẠNG VÀ GIÁ

TRỊ CỦA CHỦ NGHĨA MÁC -

LÊNIN

1. Bản chất khoa học và cách

mạng của chủ nghĩa Mác -

Lênin

1 tiết

(45 phút)

2

B. TƢ TƢỞNG HỒ CHÍ MINH

Phần II. GIÁ TRỊ CỦA TƢ

TƢỞNG HỒ CHÍ MINH

1. Tư tưởng Hồ Chí Minh phản

ánh khát vọng và cổ vũ cuộc

đấu tranh vì những mục tiêu

cao cả của thời đại

1 tiết

(45 phút)

3

Bài 10: Công

nghiệp hóa -

nhiệm vụ trung

tâm của thời kỳ

quá độ lên Chủ

nghĩa xã hội ở

Việt Nam

II. TIẾN TRÌNH CÔNG

NGHIỆP HÓA Ở VIỆT NAM

2. Những nhiệm vụ, giải pháp

cơ bản thực hiện công nghiệp

hóa, hiện đại hóa

1 tiết

(45 phút)

4

Bài 11: Kinh tế

thị trƣờng định

hƣớng xã hội

chủ nghĩa - Mô

hình kinh tế

tổng quát của

thời kỳ quá độ

I. KINH TẾ THỊ TRƢỜNG VÀ

CHỦ NGHĨA XÃ HỘI

1. Những mặt tích cực và tiêu

cực của kinh tế thị trường

1 tiết

(45 phút)

5

II. CON ĐƢỜNG, BƢỚC ĐI

PHÁT TRIỂN KINH TẾ THỊ

TRƢỜNG ĐỊNH HƢỚNG XÃ

HỘI CHỦ NGHĨA Ở VIỆT

NAM

1. Vấn đề giữ vững định hướng

XHCN của nền kinh tế thị

trường

1 tiết

(45 phút)

 4

Số

TT

Chƣơng

trình
Bài giảng

Phần soạn giảng thi thực hành

(phần chữ in nghiêng, đậm)
Thời

gian

6

Chƣơng

trình

Sơ cấp lý

luận

chính trị

Bài 14: Hệ

thống chính trị

trong thời kỳ

quá độ lên chủ

nghĩa xã hội ở

Việt Nam

III. NHÀ NƢỚC - TRUNG

TÂM CỦA HỆ THỐNG

CHÍNH TRỊ

2. Phát huy dân chủ xã hội chủ

nghĩa trong quá trình xây dựng

chủ nghĩa xã hội

1 tiết

(45 phút)

7

IV. MẶT TRẬN TỔ QUỐC

VIỆT NAM VÀ CÁC TỔ

CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

1. Vị trí, vai trò, chức năng,

nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội

1 tiết

(45 phút)

8
Tài liệu

bồi

dƣỡng lý

luận

chính trị

dành cho

đảng

viên mới

Bài 5: Phát triển

giáo dục và đào

tạo; khoa học và

công nghệ, xây

dựng và phát

triển văn hóa,

con ngƣời Việt

Nam; bảo vệ

môi trƣờng và

phát triển xã hội

III. XÂY DỰNG, PHÁT TRIỂN

VĂN HÓA VÀ CON NGƢỜI

VIỆT NAM ĐÁP ỨNG YÊU

CẦU PHÁT TRIỂN BỀN

VỮNG ĐẤT NƢỚC

1. Vị trí, vai trò của văn hóa,

con người đối với sự phát triển

đất nước

2. Mục tiêu, quan điểm xây dựng
và phát triển văn hóa, con người
Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát
triển bền vững đất nước

1 tiết

(45 phút)

9

IV. BẢO VỆ MÔI TRƢỜNG,

QUẢN LÝ PHÁT TRIỂN XÃ

HỘI

1. Bảo vệ môi trường

2. Quản lý phát triển xã hội

1 tiết

(45 phút)

10
Chƣơng

trình bồi

dƣỡng

nhận

thức về

Đảng

Bài 3: Nội dung

cơ bản của Điều

lệ Đảng Cộng

sản Việt Nam

III. MỘT SỐ NỘI DUNG CƠ

BẢN CỦA ĐIỀU LỆ ĐẢNG

1. Bản chất giai cấp công nhân

của Đảng

2. Nhiệm vụ và quyền của

Đảng viên

1 tiết

(45 phút)

11

III. MỘT SỐ NỘI DUNG CƠ

BẢN CỦA ĐIỀU LỆ ĐẢNG

3. Nguyên tắc tổ chức và sinh

hoạt của Đảng

4. Hệ thống tổ chức của Đảng

1 tiết

(45 phút)

 5

* Ghi chú: Ngoài các văn bản nêu trên, thí sinh cần tìm hiểu thêm về lịch sử,

chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, báo cáo chƣơng trình công tác hàng năm và

một số văn bản khác có liên quan đến cơ quan, đơn vị thí sinh đăng ký dự thi để ôn

tập nhƣ: Luật viên chức ngày 15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Cán bộ, công chức, Luật viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019; Nghị quyết Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hải

Dƣơng lần thứ XVII.

-----

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T14:45:44+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh uỷ Hải Dương<vanthu@tuhaiduong> đã ký lên văn bản này!